3

	Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 16 сентября 2016г
Зарегистрированы изменения в устав государственный регистрационный
№ru525023252016001
Начальник/заместитель начальника
Главного управления Минюста России по Нижегородской области

сельский Совет Бебяевского сельсовета
Арзамасского муниципального района
Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

от 08.07.2016г.                                                                            № 101

«О внесении изменений и дополнений в Устав Бебяевского сельсовета Арзамасского муниципального  района Нижегородской области »

В целях приведения Устава Бебяевского сельсовета Арзамасского муниципального района Нижегородской области в соответствие с законодательством Российской Федерации, на основании Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ,

сельский Совет Бебяевского сельсовета решил:

1.Принять решение сельского Совета Бебяевского сельсовета «О внесении изменений и дополнений в Устав Бебяевского сельсовета Арзамасского муниципального района Нижегородской области» согласно приложению.
2.Направить решение сельского Совета Бебяевского сельсовета «О внесении изменений и дополнений в Устав Бебяевского сельсовета Арзамасского муниципального  района Нижегородской области» на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области.
3.Настоящие изменения и дополнения в Устав Бебяевского сельсовета, вступают в законную силу после государственной регистрации  Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области со дня официального обнародования в общедоступных местах.
         4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу местного самоуправления Бебяевского сельсовета - Е.Н. Ижболдина

Глава местного самоуправления                                                    Е.Н. Ижболдин

Приложение
к решению сельского Совета
Бебяевского  сельсовета
                                                                                                        от 08.07.2016 №101

Изменения и дополнения
в Устав Бебяевского сельсовета
Арзамасского муниципального района Нижегородской области

      	1.1.    Статья  4 пункт 1
     	1.1.1. Подпункты 8), 9), 24), 25), 26) признать утратившими силу.
     	1.1.2. В подпункте 16)  после слов «физической культуры» добавить слова «,школьного спорта».
     	1.1.3. Подпункт 19) изложить в следующей редакции:
	«19) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».
     	1.1.4. Подпункт  21) изложить в следующей редакции:
	«21) утверждение генеральных планов сельсовета, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов сельсовета документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории сельсовета, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования сельсовета, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах сельсовета для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах сельсовета, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;».
     	1.1.5. Добавить подпункт 39) следующего содержания:
 	«39) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ.».
     	1.2. Статья 5 пункт 1
     	1.2.1. В подпункте  2) после слов «предусмотренных законодательством» добавить слова «, в случае отсутствия в поселении нотариуса»
     	1.2.2 Дополнить подпунктами 13),14),15) следующего содержания:
		«13) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории сельсовета;
	14) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории сельсовета;
	15) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории сельсовета».
      	1.3. Статья 16
      	1.3.1. В подпункте 3) пункт 3  после слов «проекты межевания территорий,» добавить слова «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,».
      	1.3.2. В подпункте 4) пункта 3 после слов «преобразовании сельсовета» добавить слова   «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 15.02.2016) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.».
       	1.4.  В пункте 4 статьи 17  после слов  «сельского Совета» добавить слова «в соответствии с законом Нижегородской области.».
       	1.5. Подпункт 19) статьи 24 изложить в следующей редакции:
 	«19) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов сельского Совета, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;».
       	1.6.  Пункт 6 статьи 26  изложить в следующей редакции:
       	«6. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат сельского Совета не вправе:
    	1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;
     	2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
      	3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
      	4) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.».
        	1.7. В статье 28 пункт 1 дополнить подпунктом 10.1) следующего содержания:
«10.1) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».
        	1.8.  Статья 30
        	1.8.1.Дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:
	«2.1. Срок полномочий главы местного самоуправления соответствует сроку полномочий сельского Совета Бебяевского сельсовета, принявшего решение о его избрании (до дня начала работы представительного органа муниципального образования нового созыва).
В случае досрочного прекращения полномочий главы местного самоуправления срок полномочий вновь избранного главы местного самоуправления не может быть менее двух лет».
		1.8.2. пункт 8  изложить в следующей редакции:
       	«8. Глава местного самоуправления сельсовета, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, не вправе:
       	1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;
     	2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
      	3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
     	4) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.».
       		1.9. В статье  32 пункт 1 дополнить подпунктом 14) следующего  содержания:
      	«14) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.».
       	1.10. Статья 35
       	1.10.1  Подпункты: 3.1), 7),11), 24) ,25), 26) признать утратившими силу.
       	1.10.2. В подпункте 3) после слов «населения топливом» добавить слова «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»
       	1.10.3.  В подпункте 15)  после слов «физической культуры» добавить слова «,школьного спорта».
       	1.10.4. Подпункт 21) изложить в следующей редакции:
	«21) выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории сельсовета, за исключением случаев, когда данное полномочие реализуется за счет средств областного бюджета и (или) по распоряжению Губернатора Нижегородской области в случаях, предусмотренных федеральным законодательством. Резервирование земель и изъятие земельных участков в границах сельсовета для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах сельсовета, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;».
        	1.10.5. Добавить подпункт 36.1) следующего содержания:
 	«36.1) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ;»
        	1.11.   Пункт 1 статьи 38 дополнить подпунктом  15) следующего содержания:
 	«15) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».
        	1.12. В пункте 5 статьи 47  слова «затрат на их денежное содержание»  заменить на слова  «расходов на оплату их труда».
         	1.13. Статья 55
         	1.13.1.  В подпункте 2) пункта 5 слова «расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета субъекта» заменить на слова  «использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы».
         	1.13.2. Пункт 7 дополнить подпунктом 5) следующего содержания:
	«5) допущение главой местного самоуправления, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.».
         		1.13.3. Добавить пункт 14 следующего содержания:
 	«14. Глава сельсовета, в отношении которого сельским Советом муниципального образования принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.».

Глава местного самоуправления                                                                           Е.Н. Ижболдин